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Arne Nordius är prisad lärare vid SLU som gärna låter  
studenterna besöka ett stenbrott. 

– Jag tycker att materialfrågan hamnat i skymundan  
i undervisningen, säger han. 

TEXT PETER WILLEBRAND

Pedagogen 

INTERVJU  ARNE NORDIUS
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utbildningen från SLU i Alnarp på 
besök hos stenföretaget Granum  
i Sibbhult. 
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INTERVJU  ARNE NORDIUS

Arne Nordius är ett välbekant namn för de stenföretag 
som under de senaste åren deltagit i de två projekt som 
Sveriges Stenindustriförbund drivit tillsammans med 
SLU i Alnarp. Han har haft rollen som projektledare 

vid sidan av sitt ordinarie arbete som lärare vid programmen för 
landskapsarkitekter och landskapsingenjörer. 

Det större projektet har bestått i att tillsammans med fyra 
medlemsföretag ta fram en gemensam LCA-mall för gatsten och 
granithällar, med värden som senare skulle kunna omsättas i 
en EPD. Men trots att det bara handlar om fyra företag har det 
varit en utmaning att  förena deras inbördes olika inriktningar 
i en mall. 

– Vi nådde inte riktigt hela vägen, av flera skäl! Samtidigt har 
vi haft många bra diskussionen som varit väldigt lärorika för 
alla inblandade. Jag kan också säga att vi blottat en del bris-
ter i den metodik som ligger till grund för EPD:er, säger 
Arne Nordius.   

Verkligheten har också hunnit kommit i kapp. 
Allt fler stenföretag väljer nu att ta fram egna EPD:er 
för att möta kraven från beställarna. (läs mer på 
sidorna 34–35 ) 

Det andra projektet bygger på en enkätun-
dersökning som gått ut till Sveriges kommuner. 
Frågeställningen har kretsat kring gatstenars och 
stenhällars livslängd i praktiken. En parameter som 
har blivit allt viktigare i takt med att kraven på åter-
bruk idag finns med de flesta projekt. 

– En 100-årig handhuggen gatsten kan återbrukas under 
en oöverskådlig framtid, i flera generationer. När man ändå väl-
jer att byta ut en markbeläggning med natursten efter kanske 
50 år handlar det inte om att materialet skulle vara förbrukat. 
Andra faktorer styr, som till exempel en förändrad gestaltning 
eller krav på framkomlighet

66 kommuner har svarat på enkäten. De representerat ett 
tvärsnitt av Sveriges kommuner i alla storlekar.

– Utifrån svaren är det svårt att se några tydliga mönster 
kring hur ofta eller varför kommunen byter ut gatstenar eller 
hällar. Man skulle kanske tro att en liten kommun skulle vara 
mindre benägen att byta ut en beläggning i natursten lika ofta 
som en större kommun, men det finns ingen sådan korrelation 
med kommunernas storlek.

Allt fler kommuner inser också att deras egna stenlager utgör 
stora värden, lager som kanske byggts upp under decennier och 
nu kan omsättas i nya projekt. 

– Utanför enkäten har vi fått veta vissa kommuner gjort nog-
granna inventeringar och kan ange volymer,  andra har svårt att 
göra uppskattningar eller saknar helt uppgifter.  

Som lärare vid SLU möter Arne Nordius morgondagens 
landskapsarkitekter och landskapsingenjörer som ska före-
skriva olika material när till exempel ett torg ska gestaltas. Han 
försöker ofta trycka på materialet betydelse vid projekteringen, 
och talar om att ”hjärna och kropp” måste hänga ihop. 

– I dag fokuserar mycket i utbildningen på rumslighet vid 
stora projekt, hur en byggnad eller en miljö upplevs av oss 
människor. Det är idédrivet men kan samtidigt bli väldigt 
abstrakt. Jag tycker att materialfrågan och det kroppsliga 
många gånger hamnar i skymundan, som om det inte vore lika 
viktigt, säger han. 

– Även i min lärarroll har jag gärna direktkonktakt med före-
trädare för olika branscher och kommuner. Det blir tydligare 
och man förstår förutsättningarna bättre. 

Det är bland annat därför som han 
låter studenterna besöka stenhugge-

rier och stenbrott under utbildningen. 
– Det blir väldigt konkret när man 

får kanthugga en sten med hammaren i 
handen eller möter en stenhuggare. 

Samtidigt ligger det ett värde i att låta studen-
terna möta en arbetsmiljö som ligger långt från deras vardag 
och framtida yrkesroll. 

– De kan nästan bli lite chockade när de inser att det fort-
farande finns så fysiskt krävande arbeten i Sverige, som till 
exempel innebär att man står i ett stenbrott i vinterkyla och 
hugger sten för hand. Den verkligheten ligger ljusår från dagens 
AI-debatt, och det är viktigt att ha med sig den bilden i fram-
tiden så de förstår vilket arbete som ligger bakom just den där 
stenen som de föreskriver. 

Studenterna verkar även uppskatta Arne Nordius som lärare. 
Förra året belönades han med studenternas eget pedagogiska 
pris för sina insatser. 

– Det var förstås hedrande. Jag är själv landskapsarkitekt i 
grunden och har med ett undantag för en period av fem år som 
konsult undervisat på SLU sedan jag tog min examen vid mil-
lenieskiftet.  

Den som deltar på Sveriges Stenindustriförbund årsmöte i 
början av nästa år kommer också att få en föreläsning av Arne 
Nordius. 

– Jag kommer bland annat ge en fördjupad bild av svaren i 
enkäten till kommunerna, säger han. n

ARNE NORDIUS
Jobbar som: Universitetsadjunkt i landskapsarkitektur
Läser: Bomullsängeln av Susanna Alakoski
Ser på: Ser fram emot A knight of the Seven Kingdoms
Lyssnar på: Stick season av Noah Kahan
Fritid: Räknas husrenovering som fritid?
Favoritsten: En slät ljus granithäll i Stockholms norra skär-
gård.

Arne Nordius ställer in en såg 
under ett studiebesök.

FO
TO

: K
AI

 M
AR

KL
IN


